
  

III Kadencja 
XXV Posiedzenie Prezydium KRDL 

 
 

Uchwała Nr 57/1-P/III/2013 
Prezydium Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych 

z dnia 27 czerwca 2013 roku 
- stanowisko w przedmiocie zatrudnienia  

diagnosty laboratoryjnego w weterynaryjnym laborato rium 
 

 

Działając na podstawie art. 47 pkt 12 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. o diagnostyce 
laboratoryjnej (tj.: Dz. U. z 2004 r., Nr 144, poz. 1529 ze zm.), dalej jako „Ustawa”, 
Prezydium Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych uchwala,  
co następuje: 

 

§1 
 

Prezydium Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych stoi na stanowisku, iż osoba 
pracująca w weterynaryjnym laboratorium diagnostycznym nie może używać tytułu 
zawodowego diagnosty laboratoryjnego, w rozumieniu Ustawy, a tym samym osoba 
ta nie wykonuje czynno ści diagnostyki laboratoryjnej , które są wskazane w art. 2 
Ustawy. 

 

U Z A S A D N I E N I E 

W pierwszej kolejności należy zwrócić uwagę, iż ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r.  
o działalności leczniczej (Dz. U. Nr 112, poz. 654 z późn. zm.) w art. 2 ust. 1 pkt 10 
zawiera definicję świadczenia zdrowotnego, gdzie wskazane jest, że są to działania 
służące zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu lub poprawie zdrowia oraz inne 
działania medyczne wynikające z procesu leczenia lub przepisów odrębnych 
regulujących zasady ich wykonywania. 

Biorąc pod uwagę powyższe należy stwierdzić, iż czynności diagnostyki 
laboratoryjnej przeprowadzane przez diagnostę laboratoryjnego są świadczeniami 
zdrowotnymi.  

Zgodnie z art. 2 Ustawy czynności diagnostyki laboratoryjnej obejmują: 
1) badania laboratoryjne, mające na celu określenie właściwości fizycznych, 

chemicznych i biologicznych oraz składu płynów ustrojowych, wydzielin, 
wydalin i tkanek pobranych dla celów profilaktycznych, diagnostycznych  
i leczniczych lub sanitarno-epidemiologicznych; 

2) mikrobiologiczne badania laboratoryjne płynów ustrojowych, wydzielin, wydalin  
i tkanek pobranych dla celów profilaktycznych, diagnostycznych i leczniczych 
lub sanitarno-epidemiologicznych; 

3) działania zmierzające do ustalenia zgodności tkankowej; 
4) wykonywanie oceny jakości i wartości diagnostycznej badań, o których mowa  

w pkt 1–3, oraz laboratoryjnej interpretacji i autoryzacji wyniku badań; 



  

5) działalność naukową i dydaktyczną prowadzoną w dziedzinie diagnostyki 
laboratoryjnej. 

Ponadto zgodnie z art. 16 Ustawy wykonywanie zawodu diagnosty laboratoryjnego 
polega na wykonywaniu czynności, o których mowa w art. 2 wskazanym powyżej,  
w laboratorium. Zgodnie z art. 17 Ustawy laboratorium jest przedsiębiorstwem 
podmiotu leczniczego w rozumieniu przepisów ustawy o działalności leczniczej, czyli 
jest zespołem składników majątkowych, za pomocą którego podmiot leczniczy 
wykonuje określony rodzaj działalności leczniczej. W tym miejscu należy wskazać, iż 
zgodnie z art. 4 ustawy o działalności leczniczej podmiotami leczniczymi są:  

1) przedsiębiorcy w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 2 lipca 2004 r.  
o swobodzie działalności gospodarczej (Dz. U. z 2010 r. Nr 220, poz. 1447 i Nr 
239, poz. 1593 oraz z 2011 r. Nr 85, poz. 459 i Nr 106, poz. 622) we wszelkich 
formach przewidzianych dla wykonywania działalności gospodarczej, jeżeli 
ustawa nie stanowi inaczej,  

2) samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej,  
3) jednostki budżetowe, w tym państwowe jednostki budżetowe tworzone  

i nadzorowane przez Ministra Obrony Narodowej, ministra właściwego do 
spraw wewnętrznych, Ministra Sprawiedliwości lub Szefa Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, posiadające w strukturze organizacyjnej 
ambulatorium, ambulatorium z izbą chorych lub lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej,  

4) instytuty badawcze, o których mowa w art. 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r.  
o instytutach badawczych (Dz. U. Nr 96, poz. 618),  

5) fundacje i stowarzyszenia, których celem statutowym jest wykonywanie zadań 
w zakresie ochrony zdrowia i których statut dopuszcza prowadzenie 
działalności leczniczej,  

5a) posiadające osobowość prawną jednostki organizacyjne stowarzyszeń,  
o których mowa w pkt 5,  

6) osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów  
o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej,  
o stosunku Państwa do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz  
o gwarancjach wolności sumienia i wyznania  

– w zakresie, w jakim wykonują działalność leczniczą. 

Biorąc pod uwagę powyższe należy wskazać, iż diagnosta laboratoryjny może 
wykonywać pracę w laboratorium i używać pieczątki diagnosty laboratoryjnego tylko  
i wyłącznie w podmiotach wskazanych w art. 4 ustawy o działalności leczniczej,  
w zakresie w jakim wykonują działalność leczniczą polegającą na udzielaniu 
świadczeń zdrowotnych, czyli działaniu służącym zachowaniu, ratowaniu, 
przywracaniu lub poprawie zdrowia oraz inne działania medyczne wynikające  
z procesu leczenia lub przepisów odrębnych regulujących zasady ich wykonywania 
(art. 3 ust. 1 w związku z art. 2 ust. 1 pkt 10 ustawy o działalności leczniczej). 

 

W tym miejscu należy wskazać, iż powyższe regulacje prawne dotyczą działalności 
leczniczej dla ludzi, natomiast kwestie dotyczące leczenia zwierząt w zakładach 
leczniczych dla zwierząt (a w tym także w weterynaryjnych laboratoriach 
diagnostycznych) uregulowane są między innymi w ustawie z dnia 18 grudnia 2003 r. 
o zakładach leczniczych dla zwierząt (Dz. U. z 2004 r., Nr 11, poz. 95 ze zm.), 
ustawie z dnia 29 stycznia 2004r. o Inspekcji Weterynaryjnej (tj. Dz. U. z 2010r.,  



  

Nr 112, poz. 744 z późn. zm.), ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia 
zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (tj. Dz. U. z 2008 r., Nr 213, 
poz. 1342 z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
16 sierpnia 2004 r. określające wymagania dla weterynaryjnych laboratoriów 
diagnostycznych (Dz. U. Nr 194, poz. 1994). 

W ustawie o zakładach leczniczych dla zwierząt w art. 1 wskazano, iż zakład 
leczniczy dla zwierząt jest placówką ochrony zdrowia i dobrostanu zwierząt 
utworzoną w celu świadczenia usług z zakresu medycyny weterynaryjnej, dalej jako 
„usługi weterynaryjne”. Ponadto zgodnie z art. 2. ust. 1 ww. ustawy usługa 
weterynaryjna jest czynnością mającą na celu zachowanie, ratowanie lub poprawę 
zdrowia zwierząt i ich produkcyjności, polegającą w szczególności na:  

1) badaniu stanu zdrowia zwierząt;  
2) rozpoznawaniu, zapobieganiu i zwalczaniu chorób zwierząt;  
3) leczeniu zwierząt;  
4) udzielaniu porad i konsultacji;  
5) pielęgnacji zwierząt;  
6) wydawaniu opinii i orzeczeń;  
7) wykonywaniu czynności związanych z określeniem zdolności rozrodczych 

zwierząt i ich zaburzeń oraz biotechniką rozrodu;  
8) wykonywaniu detalicznego obrotu produktami leczniczymi weterynaryjnymi, 

paszami leczniczymi oraz wyrobami medycznymi przeznaczonymi dla 
zwierząt, na zasadach określonych w odrębnych przepisach;  

9) wykonywaniu badań laboratoryjnych i innych badań diagnostycznych, zwanymi 
"usługami laboratoryjnymi".  

W art. 2 ust. 2 ww. ustawy wskazano także, iż usługi weterynaryjne mogą być 
świadczone przez lekarza weterynarii posiadającego prawo wykonywania zawodu,  
z pewnymi zastrzeżeniami wskazanymi w art. 3, w ramach działalności zakładu 
leczniczego dla zwierząt. Wyjątkiem wskazanym w art. 3 jest to, iż w zakładzie 
leczniczym dla zwierząt osoba, która posiada tytuł technika weterynarii, może 
wykonywać, z pewnymi zastrzeżeniem z ust. 2, następujące czynności z zakresu 
świadczonych w nim usług weterynaryjnych:  

1) pobieranie prób do badań laboratoryjnych;  
2) czynności pomocnicze przy wykonywaniu sekcji zwłok zwierzęcych;  
3) udzielanie pierwszej pomocy w przypadkach:  

a) niedyspozycji żołądkowo-jelitowych o przebiegu ostrym z zagrożeniem 
życia zwierzęcia,  

b) zadławienia,  
c) zranienia lub złamania,  
d) porodu niewymagającego cięcia płodu lub zabiegu chirurgicznego;  

4) wykonywanie badań klinicznych w zakresie niezbędnym do udzielenia 
pierwszej pomocy; 

5) podawanie leków przepisanych przez lekarza weterynarii lub dostępnych bez 
recepty;  

6) asystowanie przy zabiegach chirurgicznych;  
7) opieka nad zwierzętami leczonymi w warunkach ambulatoryjnych  

i stacjonarnych;  
8) wykonywanie zabiegów sanitarnohigieniczych i fizykoterapeutycznych. 

 



  

Biorąc pod uwagę, iż zgodnie z ustawą o zakładach leczniczych dla zwierząt usługi 
laboratoryjne wykonywane w weterynaryjnym laboratorium diagnostycznym są 
częścią usług weterynaryjnych należy wskazać, iż osoba pracująca  
w weterynaryjnym laboratorium diagnostycznym powinna być z wykształcenia 
lekarzem weterynarii i posiadać wiedzę niezbędną do pracy w weterynaryjnym 
laboratorium diagnostycznym. 

 

Podsumowując należy podkreślić, iż diagnosta laboratoryjny, który nie wykonuje 
czynności diagnostyki laboratoryjnej przez okres dłuższy niż 5 lat, a zamierza podjąć 
ich wykonywanie, ma obowiązek zawiadomienia o tym Krajowej Rady Diagnostów 
Laboratoryjnych i odbycia szkolenia. Tryb i zakres przeszkolenia ustala Krajowa 
Rada Diagnostów Laboratoryjnych. 

 
§2 

 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  
 
 
 

Sekretarz       Prezes 
 
 

(-) Anna Lipnicka     (-) El żbieta Puacz 
 


